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W ostat nim cza sie co raz czę -
ściej mó wi się o fil trach czą -
stek sta łych. Dla wie lu
kie row ców to jed nak na dal
te ma ty ka ma ło zna na. Czy
mo że cie nie co bli żej wy ja śnić
o co cho dzi i czy te mat jest
waż ny w prak ty ce kie row cy?
Filtr czą stek sta łych (DPF
od an giel skie go die sel par ti cu -
la te fil ter) to ko lej ny wy na la zek
in ży nie rów pra cu ją cych
nad po pra wą i udo sko na le -
niem sa mo cho dów pod ką tem
czy sto ści emi sji spa lin. DPF jest
ele men tem ukła du wy de cho -
we go sa mo cho dów wy po sa żo -
nych w sil ni ki wy so ko pręż ne,
ma ją cy za za da nie oczysz cze -
nie ga zów spa li no wych z czą -
stek sa dzy, któ re po wsta ją
pod czas nie peł ne go spa la nia
ole ju na pę do we go. 

Ze wzglę du na po dob ny wy -
gląd ze wnętrz ny jest czę sto my -
lo ny ze swo im po przed ni kiem,
czy li ka ta li za to rem, lecz bu do -
wa i za sa da je go dzia ła nia jest
du żo bar dziej skom pli ko wa na.
We wnętrz na kon struk cja fil tra
skła da ją ca się z po ro wa tych
ścia nek lub włó kien wy ko na -
nych z me ta lu lub ma te ria łów
ce ra micz nych ma nace lu wy ła -
pa nie i cza so we zgro ma dze nie
naj mniej po żą da nych związ -
ków che micz nych spa lin. Mó -
wiąc ob ra zo wo, jed nym
z efek tów pra cy wy ko ny wa nej
przez DPF jest to, że przy gwał -
tow nym do da wa niu ga zu, z ru -
ry wy de cho wej wy da la ne są
czy ste spa li ny, a nie jak by wa ło
w prze szło ści czar ny dym.

Nie ste ty gro ma dze nie sa dzy
w fil trze nie mo że od by wać się
w nie skoń czo ność. Za trzy my -
wa nie czą stek do pro wa dza
w koń cu do je go za py cha nia
i utra ty wy daj no ści co po wo -
du je po gor sze nie prze pły wu
spa lin. Dla te go też DPF wy po -
sa żo ny jest w funk cję au to ma -
tycz ne go czysz cze nia zwa ną
po tocz nie wy pa la niem. Po le ga

ona na ka ta li tycz nym spa la niu
na gro ma dzo nej sa dzy po osią -
gnię ciu przez filtr od po wied -
nio wy so kiej tem pe ra tu ry. 

Użyt kow ni cy sa mo cho dów
wy po sa żo nych w filtr czą stek
sta łych po win ni bar dzo do kład -
nie za po znać się z od po wied -
nim roz dzia łem in struk cji
ob słu gi sa mo cho du po świę co -
nym tej te ma ty ce, a w ra zie nie -
peł ne go zro zu mie nia udać się
donaj bliż sze go au to ry zo wa ne -
go ser wi su w ce lu uzy ska nia
sto sow nych wy ja śnień. Jest to
nie zmier ne waż ne, gdyż pra wi -
dło we użyt ko wa nie po jaz du
z fil trem czą stek na kła da na je -
go wła ści cie la kil ka bar dzo
istot nych obo wiąz ków, któ re
na le ży speł nić aby układ dzia łał
po praw nie. 

Pierw szym pod sta wo wym
jest spo sób i tech ni ka jaz dy sa -
mo cho dem. De cy du jąc się
na za kup au ta wy po sa żo ne go
w DPF po win ni śmy za dać so bie
py ta nie do ja kich ce lów bę dzie -
my go uży wać. Pa mię taj my, że
naj bar dziej ko rzyst ne wa run ki
pra cy dla fil tra czą stek sta łych to
dłu gie dy stan se. Na to miast naj -
więk szym wro giem sta no wią -
cym za gro że nie dla wła ści wej
je go pra cy jest jaz da na krót kich
od cin kach np. tyl ko po mie ście
i oczy wi ście czę ste kor ki, a te go
filtr bar dzo nie lu bi.

Czy moż na się po zbyć fil tra
czą stek sta łych, bez szko dy
dla sa mo cho du? Po dob no są
fa chow cy, któ rzy tak wła śnie
ro bią...
Na ryn ku po ja wi ło się wie le
ogło szeń mó wią cych o mniej
lub bar dziej „pro fe sjo nal nym”
roz wią za niu pro ble mów z fil -
trem czą stek sta łych, po le ga ją -
cym na je go usu nię ciu z ukła du
wy de cho we go sa mo cho du.
Ofer ta ta ka jest wie lo krot nie
przed sta wia na w spo sób, wy -
da wać by się mo gło, bar dzo fa -
cho wy, a in for ma cje w niej
za war te, ma ją na ce lu prze ko -
na nie nas, że ta ki „za bieg” roz -
wią że wszyst kie na sze
pro ble my. Jest to jed nak, jak
wie le in nych nie au to ry zo wa -
nych in ge ren cji, wy so ce nie -
wska za ne. 

Pa mię taj my, że me cha nicz -
ne po zby cie się fil tra to ma ły
pro blem, więk szy wią że się
z przy mu sem wpro wa dze nia
zmian w opro gra mo wa niu sa -
mo cho du, a to mo że mieć nie -
od wra cal ne kon se kwen cje
w pra wi dło wym je go funk cjo -
no wa niu.

Z pew no ścią spo wo du je my
tym, że nasz sa mo chód nie bę -
dzie speł niał już norm czy sto -
ści emi sji spa lin z je go
ho mo lo ga cji, a przy pierw szym
ba da niu tech nicz nym na po -

tka my utrud nie nia nie
do przej ścia, chy ba że zła mie -
my pra wo.

In ne za gro że nia, o któ rych
na le ży wspo mnieć, mo gą być
zwią za ne z bar dzo mod nym
w ostat nich la tach tu nin giem,
ma ją cym na ce lu zwięk sze nie
mo cy sil ni ka. Sil nik po tu nin gu
emi tu je wię cej spa lin niż za kła -
da ły ob li cze nia wyj ścio we pro -
du cen ta. Efek tem mo że być
za blo ko wa nie fil tra bez po wia -
do mie nia kie row cy.

Wie le kra jów eu ro pej skich
wpro wa dza licz ne ogra ni cze -
nia zwią za ne z emi sją spa lin.
Na li de ra w za kre sie roz wią zań
eko lo gicz nych wy ra sta ją
Niem cy, gdzie wpro wa dzo ne
zo sta ły do dat ko we po dat ki
za zbyt wy so ką emi sję dwu -
tlen ku wę gla, a od 2010 r.
do cen trów naj więk szych
miast wstęp bę dą mia ły tyl ko
au ta wy pro du ko wa ne po 1
stycz nia 2006, speł nia ją ce nor -
mę Eu ro 4 lub Eu ro 3 z DPF. Pa -
mię taj my, że nad rzęd nym
ce lem, dla któ re go opra co wa ny
i za sto so wa ny zo stał filtr czą -
stek sta łych jest eko lo gia. Być
mo że na sze po ko le nie nie od -
czu je jesz cze bez po śred nich
zmian zwią za nych z ro sną cym
za nie czysz cze niem śro do wi -
ska, lecz ko lej ne mo gą już pła -
cić za to bar dzo wy so ką ce nę. 
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Masz pytanie – napisz do nas

Artur Łachowicz  
szef działu części

O ole ju sil ni ko wym na pi sa -
no chy ba wszyst ko, ale dla
mnie ja ko kie row cy z za le d -
wie rocz nym sta żem, jest tu
wie le nie ja sno ści. Czy na -
praw dę jest waż ne ja kie go
uży wa się ole ju sil ni ko we go
i kie dy się go wy mie nia,
sko ro tak na praw dę ole je są
ta kie sa me? 
W tym przy pad ku rów nież
na le ży za po znać się z in for -
ma cja mi za war ty mi w in -
struk cji ob słu gi do ty czą cy mi
np. kla sy ole ju (dla DPF –
ACEA -C3), czy je go lep ko ści
(dla DPF – SAE 5W30 lub
5W40). Dla cze go ro dzaj ole ju
i je go czy stość jest tak istot na?
Po nie waż w przy pad ku każ dej
re ge ne ra cji, lub jej pró by pew -
na ilość ole ju na pę do we go jest
wtry ski wa na do ole ju sil ni ko -
we go, co wpły wa na ob ni że nie
je go wła ści wo ści smar nych
i ży wot no ści. W re zul ta cie do -
pro wa dza to do zu ży cia ole ju
co jest sy gna li zo wa ne za pa le -
niem się kon tro l ki „INSP”
na pa ne lu przy rzą dów i ozna -
cza, że olej kwa li fi ku je się
do wy mia ny. Nie do peł nie nie
te go obo wiąz ku mo że pro wa -
dzić do uszko dze nia sil ni ka.

Co praw da kon struk to rzy
za dba li, aby pro ces wy pa la nia
od by wał się au to ma tycz nie,
lecz wa run ki jezd ne w ja kich
mo że do nie go do cho dzić są
ści śle okre ślo ne. Kie dy jed nak
filtr osią gnie ta ki po ziom wy -
peł nie nia, a wcze śniej sze wa -
run ki jaz dy nie po zwa la ły
na au to ma tycz ne uru cho mie -
nie pro ce du ry, zo sta nie to za -
ko mu ni ko wa ne kie row cy
przez mi ga nie kon tro l ki świe -
cy ża ro wej na pa ne lu przy rzą -
dów. Jest to in for ma cja
mó wią ca, że na le ży nie -
zwłocz nie do pro wa dzić
do ak ty wa cji pro ce su oczysz -
cza nia. Moż li wy mi przy czy -
na mi ta kie go sta nu rze czy
mo gą być czę ste po dró że

na krót kich od cin kach lub
czę ste prze ry wa nie pro ce su
au to ma tycz nej re ge ne ra cji
przez wy łą cza nie sil ni ka
w trak cie jej trwa nia.

Spo so bem po ma ga ją cym
w pra wi dło wym prze pro wa -
dze niu oczysz cze nie fil tra jest
w ta kim mo men cie np. wy jazd
za mia sto i jaz da przez kil ka na -
ście ki lo me trów ze sta łą pręd -
ko ścią jed no cze śnie utrzy mu jąc
sil nik na wy so kich ob ro tach,
naj le piej przy ni skim bie gu.
W trak cie trwa nia czysz cze nia
na wy świe tla czu kom pu te ra
w usta wio nej funk cji spa la nia
chwi lo we go mo że my za ob ser -
wo wać wzrost zu ży cia pa li wa,
a z ru ry wy de cho wej wy do by -
wa ją cy się nie ty po wy za pach
i dym. Są to efek ty jak naj bar -
dziej nor mal ne i nie na le ży się
z ich po wo du nie po ko ić. 

We dług pro du cen ta czas
trwa nia ta kiej pro ce du ry w za -
leż no ści od wa run ków w ja -
kich do niej do cho dzi, mo że
wy no sić od 7 do 12 mi nut,
a w skraj nych przy pad kach
nie po wi nien prze kro czyć 25
mi nut. 

Pa mię taj my, że na tym eta -
pie pro ce du ry czysz cze nia
zde cy do wa nie nie moż -
na prze ry wać, nie na le ży więc
wy łą czać sil ni ka do mo men tu
jej za koń cze nia. Fi nał wy pa la -
nia sy gna li zo wa ny bę dzie
przez zga śnię cie kon tro l ki
świec ża ro wych. 

Filtr czą stek
sta łych

Olejowy
dylemat

Układ wydechowy z DPF Opel Zafira-B Z19DT 120 KM


